
PRR3ª-00000907/2022

PORTARIA PRE-SP Nº PORTARIA PRE-SP Nº 33, DE , DE 24 DE JANEIRO 24 DE JANEIRO DE 202DE 20222

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL SUBSTITUTO NO ESTADO DE SÃO PAULO, no exercício de
suas atribuições legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77, in fine; e, 79, parágrafo único; todos da
Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  a  alteração na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral de Justiça de São Paulo por meio  eletrônico (PRR3ª-00000905/2022), recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 13/01/2022;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2021/2023  (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2021 a 03/03/2023, inclusive);

RESOLVE:

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 16/2021 (PRR3ª–00005571/2021), de 03/03/2021 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  05/03/2021),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) JANEIRO/2022

004ª SÃO PAULO - MOOCA FÁBIO JOSÉ MOREIRA DOS SANTOS 7 a 14

006ª SÃO PAULO – VILA 
MARIANA

MARIA CLAUDIA ANDREATTA HIRT 7 a 14

020ª SÃO PAULO – VALO 
VELHO

CECILIA MARIA DENSER DE SA ASTONI 17 a 28

246ª SÃO PAULO – SANTO 
AMARO

ADRIANA CERQUEIRA DE SOUZA 17 a 31

251ª SÃO PAULO - 
PINHEIROS

MAURICIO LLAGOSTERA MARCHESE 

RODRIGUES 
7

252ª SÃO PAULO – PENHA 
DE FRANÇA

GABRIEL RODRIGUES ALVES 7 a 14

253ª SÃO PAULO - TATUAPÉ ALEXANDRE MAURO ALVES COELHO 7 a 16

253ª SÃO PAULO - TATUAPÉ GABRIEL RODRIGUES ALVES  17 a 21

260ª SÃO PAULO - IPIRANGA AIRTON JOSÉ VICENTE 7 a 21

320ª SÃO PAULO – 
JABAQUARA

LILIANE SILVA DE OLIVEIRA PIRES DE 
SA 

7 a 16

320ª SÃO PAULO – 
JABAQUARA

RENATA MASAGAO ROMERO ANTUNES 17 a 28

346ª SÃO PAULO – BUTANTÃ FERNANDA MARTINS FONTES ROSSI 14 a 31

347ª SÃO PAULO – VILA 
MATILDE

OSWALDO BARBERIS JUNIOR 7 a 14

350ª SÃO PAULO – 
SAPOPEMBA

BEATRIZ HELENA BUDIN FONSECA 7 a 14

351ª SÃO PAULO – CIDADE 
ADEMAR

MATEUS VICTOR RIBEIRO DE CASTILHO 17 a 31

375ª SÃO PAULO – SÃO 
MATEUS

JEFFERSON LEANDRO DE ALMEIDA 7 a 14

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
2
4
/
0
1
/
2
0
2
2
 
1
6
:
1
2
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
B
2
3
9
B
7
0
C
.
5
C
F
4
8
B
9
A
.
9
0
8
8
9
7
1
1
.
4
8
F
B
3
1
9
B



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) JANEIRO/2022

392ª SÃO PAULO – PONTE 
RASA

VALERIA MARIA CILENTO BECK 7 a 14

398ª SÃO PAULO – VILA 
JACUÍ

SANTIAGO MIGUEL NAKANO PEREZ 21 a 31

417ª SÃO PAULO – PARQUE 
DO CARMO

LUCIANA SHIMMI IDE 24 a 31

418ª SÃO PAULO – 
PEDREIRA

RENATA CRISTINA DE OLIVEIRA MAYER 7 a 14

420ª SÃO PAULO – VILA 
SABRINA

BEATRIZ HELENA BUDIN FONSECA 17 a 31

421ª SÃO PAULO – 
TEOTÔNIO VILELA

CYNTHIA PARDO ANDRADE AMARAL 1 a 31

202ª ALTINÓPOLIS PAULO AUGUSTO RADUNZ JÚNIOR 7 a 21

384ª AMERICANA RODRIGO APARECIDO TIAGO 7 a 14

009ª ANDRADINA RUBIA PRADO MOTIZUKI 17 a 21

190ª APARECIDA RUI ANTUNES HORTA 7 a 16

190ª APARECIDA GILBERTO CABETT JÚNIOR 17 a 31

239ª AMÉRICO BRASILIENSE CARLOS ALBERTO MELLUSO JÚNIOR 17 a 31

022ª BATATAIS EDUARDO PEREIRA DE SOUZA GOMES 21 a 28

024ª BEBEDOURO FLAVIO JOSE DA COSTA 7 a 21

210ª BILAC ALBINO FERRAGINI 7 a 31

025ª BIRIGUI PATRICIA SOARES DE SOUZA 14 a 31

369ª BOITUVA TIAGO FERNANDO DE SOUSA CAMPOS 7 a 31

026ª BOTUCATU RODRIGO JIMENEZ GOMES 7 a 16

026ª BOTUCATU ANA LAURA RIBEIRO TEIXEIRA MARTINS 17 a 31

027ª BRAGANÇA PAULISTA RICARDO BRAINER ZAMPIERI 17 a 31

145ª CACHOEIRA PAULISTA PEDRO JORGE ROCHA E SILVA 1 a 31

030ª CACONDE JOSÉ CLAUDIO ZAN 1 a 31

378ª CAMPINAS FERNANDA SUMI BARBOSA 1 a 5

379ª CAMPINAS FERNANDA ELIAS DE CARVALHO LUCCI 7 a 14

344ª CAMPO LIMPO 
PAULISTA

JORDANA CALIXTO PORTO 24 a 28

036ª CANANEIA ALEXANDRE DA SILVA DELAI 1 a 16

036ª CANANEIA RAFAEL VIANA DE OLIVEIRA VIDAL 17 a 31

179ª CATANDUVA ANDRE LUIS DE SOUZA 7 a 9

179ª CATANDUVA PATRICIA DOSUALDO PELOZO 10 a 21

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
2
4
/
0
1
/
2
0
2
2
 
1
6
:
1
2
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
B
2
3
9
B
7
0
C
.
5
C
F
4
8
B
9
A
.
9
0
8
8
9
7
1
1
.
4
8
F
B
3
1
9
B



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) JANEIRO/2022

243ª CORDEIRÓPOLIS FERNANDA KLINGUELFUS LORENA DE 
MELLO 

17 a 23

243ª CORDEIRÓPOLIS ANDRÉ PERCHE LUCKE 24 a 31

360ª COSMÓPOLIS PERSIO RICARDO PERRELLA 
SCARABEL 

1 a 31

329ª DIADEMA JOAO OTAVIO BERNARDES RICUPERO 7 a 14

426ª DIADEMA EDUARDO SOARES AMARAL 7 a 14

149ª DRACENA RUFINO EDUARDO GALINDO CAMPOS 7 a 28

159ª DUARTINA SILVIO BRANDINI BARBAGALO 1 a 16

159ª DUARTINA NEANDER ANTONIO SANCHES 17 a 31

148ª ELDORADO RONALDO PEREIRA MUNIZ 1 a 6 e 12 a 31

148ª ELDORADO DANIEL PORTO GODINHO DA SILVA 7 a 11

370ª EMBU-GUAÇU ALEXANDRE ACERBI 7 a 24

091ª ESPÍRITO SANTO DO 
PINHAL

RODRIGO CAMBIAGHI LOURENÇO 1 a 31

233ª ESTRELA D'OESTE JOSÉ RAFAEL GUARACHO SALMEN 
HUSSAIN 

1 a 16

233ª ESTRELA D'OESTE MARCELO ANTONIO FRANCISCHETTE 
DA COSTA 

17 a 31

401ª FERRAZ DE 
VASCONCELOS

RENATA PIRES SMITH DA SILVA 7 a 31

240ª FRANCA YURI BORGES DE MENDONCA 7 a 14

367ª FRANCISCO MORATO JOAO PAULO ROBORTELLA 7 a 14

192ª FRANCO DA ROCHA LORRANA LARISSA COQUEIRO 1 a 16

192ª FRANCO DA ROCHA ESTEVÃO LUIS LEMOS JORGE 17 a 31

047ª GARÇA GILSON CESAR AUGUSTO DA SILVA 10 a 28

151ª GUARARAPES THALITA MARQUES DO NASCIMENTO 1 a 16

151ª GUARARAPES RODRIGO MAZZILLI MARCONDES 17 a 31

278ª GUARULHOS FLAVIO JOSE ZAMPONI SANTIAGO 17 a 21

394ª GUARULHOS GUSTAVO MACRI MORAIS 7 a 14

395ª GUARULHOS RAFAEL BERTUCCI LOPES 17 a 31

361ª HORTOLÂNDIA PEDRO DOS REIS CAMPOS 17 a 21

049ª IBITINGA SILVIO BRANDINI BARBAGALO 7 a 14

191ª IBIÚNA THIAGO HENRIQUES BERNINI RAMOS 1 a 31

368ª ILHA SOLTEIRA VINICIUS BARBOSA SCOLANZI 7 a 14

211ª INDAIATUBA RICARDO HILDEBRAND GARCIA 2 a 16

211ª INDAIATUBA MARCELO DI GIACOMO ARAÚJO 17 a 31

054ª ITAPIRA MARCIO CLOVIS BOSIO GUIMARAES 7 a 21

056ª ITAPORANGA LUCAS MAESTER COLOMBO 1 a 31

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
2
4
/
0
1
/
2
0
2
2
 
1
6
:
1
2
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
B
2
3
9
B
7
0
C
.
5
C
F
4
8
B
9
A
.
9
0
8
8
9
7
1
1
.
4
8
F
B
3
1
9
B



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) JANEIRO/2022

057ª ITARARÉ HAMILTON ANTONIO GIANFRATTI 
JÚNIOR 

1 a 31

061ª JABOTICABAL CARLOS MACAYOCHI DE OLIVEIRA 
OTUSKI 

12 a 24

396ª JACAREÍ FÁBIO ANTONIO XAVIER DE MORAES 17 a 28

304ª JANDIRA LILIAN FRUET 7 a 16

304ª JANDIRA MARCO ANTONIO DE SOUZA 17 a 31

067ª LINS THIAGO RODRIGUES CARDIN 7 a 17

067ª LINS ELIANA KOMESU LIMA 18 a 31

068ª LORENA VIRGINIA SILVEIRA MARTINS NEVES 
ROMA 

1 a 31

069ª LUCÉLIA JESS PAUL TAVES PIRES 7 a 24

237ª MAIRIPORÃ RAFAEL RIBEIRO DO VAL 1 a 31

217ª MAUÁ FABÍOLA CASTILHO SOFFNER 7 a 14

153ª MIRANDÓPOLIS CYRO SOUZA TEIXEIRA DE CARVALHO 
NETO 

17 a 21

074ª MOGI DAS CRUZES MARCIO ROGERIO FRACASSI 7 a 28

077ª MONTE APRAZÍVEL ANDREY RIBEIRO NASSER 7 a 21

358ª MONTE MOR RICARDO HILDEBRAND GARCIA 17 a 31

336ª MORRO AGUDO ILO WILSON MARINHO GONCALVES 
JUNIOR 

1 a 31

162ª NHANDEARA JOSÉ VIEIRA DA COSTA NETO 1 a 31

081ª ORLÂNDIA TULIO VINICIUS ROSA 17 a 31

277ª OSASCO MARCO ANTONIO DE SOUZA 17 a 31

315ª OSASCO MARCO ANTONIO DE SOUZA 7 a 14

332ª OSASCO SILVIA TOMAZ LOURENÇO MORENO DE 
OLIVEIRA 

7 a 14

232ª PALMEIRA D’OESTE HORIVAL MARQUES DE FREITAS 
JÚNIOR 

1 a 31

155ª PEDREGULHO DILSON SANTIAGO DE SOUZA 17 a 31

155ª PEDREGULHO ALEX FACCIOLO PIRES 1 a 16

093ª PIRACICABA ÉRIKA ANGELI SPINETTI ROSA 17 a 28

270ª PIRACICABA SANDRA REGINA FERREIRA DA COSTA 7 a 16 e 24 a 31

270ª PIRACICABA LUIZ SERGIO HULLE CATANI 17 a 23

094ª PIRAJU CRISTIANO DE BARROS SANTOS 1 a 31

261ª PIRAPOZINHO MARIO YAMAMURA 1 a 31

099ª POMPÉIA GILSON CESAR AUGUSTO DA SILVA 17 a 21

100ª PORTO FELIZ JOSMAR TASSIGNON JÚNIOR 7 a 14

317ª PRAIA GRANDE FÁBIO PEREZ FERNANDEZ 17 a 31

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
2
4
/
0
1
/
2
0
2
2
 
1
6
:
1
2
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
B
2
3
9
B
7
0
C
.
5
C
F
4
8
B
9
A
.
9
0
8
8
9
7
1
1
.
4
8
F
B
3
1
9
B



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) JANEIRO/2022

406ª PRAIA GRANDE CARLOS CABRAL CABRERA 7 a 14

182ª PRESIDENTE 
PRUDENTE

MARIO COIMBRA 10 a 21

402ª PRESIDENTE 
PRUDENTE

MARCIO KUHNE PRADO JÚNIOR 7 a 14

167ª REGENTE FEIJÓ VICTOR RIBEIRO TRAVAIN 17 a 31

167ª REGENTE FEIJÓ RUAN MANCONI MILANI 1 a 16

107ª RIBEIRÃO BONITO JOSÉ CARLOS MONTEIRO 1 a 31

245ª RIO CLARO CASSIO SERRA SARTORI 7 a 14

288ª RIO CLARO MARIANA FITTIPALDI 10 a 21

115ª SANTA ISABEL FERNANDA ALIPERTI COELHO PRADO 17 a 21

117ª SANTO ANASTÁCIO GUSTAVO SILVA TAMAOKI 7 a 31

156ª SANTO ANDRÉ ROBERTO WIDER FILHO 17 a 21

307ª SANTO ANDRÉ IUSSARA BRANDAO DE ALMEIDA 7 a 9 e 14

307ª SANTO ANDRÉ RODRIGO NUNES SERAPIAO 10 a 13

174ª SÃO BERNARDO DO 
CAMPO

ROSELI NALDI SOUZA 1 a 14

296ª SÃO BERNARDO DO 
CAMPO

LEANDRO HENRIQUE FERREIRA LEME 7 a 25 e 27 a 31

123ª SÃO JOAQUIM DA 
BARRA

ERTON EVANDRO DE SOUZA DAVID 7 a 14

124ª SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO

MARCELO SPERANDIO FELIPE 7 a 13

124ª SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO

RAUL RIBEIRO SORA 14 a 21 e 24 a 31

411ª SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS

MARCO ANTONIO ROCHA CAVALCANTE 7 a 14

318ª SÃO MIGUEL ARCANJO CELIO SILVA CASTRO SOBRINHO 1 a 31

130ª SÃO PEDRO MARIANA FITTIPALDI 10 a 16

130ª SÃO PEDRO FÁBIA CAROLINE DO NASCIMENTO 17 a 28

134ª SERRA NEGRA RAFAEL AMANCIO BRIOZO 7 a 21

109ª SERRANA BRUNO CARLO BERTINI FERIA 7 a 15

137ª SOROCABA RICARDO BELUCI 7 a 21

294ª SOROCABA GABRIEL CARETA DO CARMO 8 a 13

362ª SUMARÉ DENIS HENRIQUE SILVA 17 a 31

184ª TUPÃ RODRIGO DE ANDRADE FIGARO 
CALDEIRA 

1 a 31

220ª VOTORANTIM SUZANA PEYRER LAINO FICKER 7 a 21

DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 16/2021 (PRR3ª–00005571/2021), de 03/03/2021
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de 05/03/2021), e suas posteriores alterações;  a função eleitoral atribuída aos
seguintes Promotores Eleitorais Titulares, nos períodos abaixo indicados:

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
2
4
/
0
1
/
2
0
2
2
 
1
6
:
1
2
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
B
2
3
9
B
7
0
C
.
5
C
F
4
8
B
9
A
.
9
0
8
8
9
7
1
1
.
4
8
F
B
3
1
9
B



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) TITULAR JANEIRO/2022

381ª SÃO PAULO – 
PARELHEIROS

CHRISTIANO JORGE SANTOS 7

019ª BARIRI GABRIELA SILVA GONÇALVES 
SALVADOR 

7

224ª CARDOSO TÂNIA MARA TORTOLA 13 a 14

051ª IGUAPE RODRIGO LUCIO DOS SANTOS 
BORGES 

7

180ª MARÍLIA REGINALDO CESAR FAQUIM 7 a 10

365ª MAUÁ ALINE FILGUEIRA DE PAULA 7

265ª RIBEIRÃO PRETO PAULO CÉSAR SOUZA ASSEF 17 a 31

111ª SANTA ADÉLIA JOSE GUILHERME SILVA AUGUSTO 7

273ª SANTOS MARISOL LOPES MOUTA CABRAL 
GARCIA

7

124ª SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO

JULIA ALVES CAMARGO 1 a 6 e 22 a 23

267ª SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO

EVANDRO ORNELAS LEAL 10 a 28

340ª SÃO VICENTE JOSÉ ANTONIO CABRAL GARCIA 7

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo. 

Publique-se no DJE e no DMPF-e.

São Paulo, 24 de janeiro de 2022

(assinatura digital)
PAULO TAUBEMBLATT

 Procurador Regional Eleitoral Substituto

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
c
e
r
t
i
f
i
c
a
d
o
 
d
i
g
i
t
a
l
 
p
o
r
 
P
A
U
L
O
 
T
A
U
B
E
M
B
L
A
T
T
,
 
e
m
 
2
4
/
0
1
/
2
0
2
2
 
1
6
:
1
2
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
B
2
3
9
B
7
0
C
.
5
C
F
4
8
B
9
A
.
9
0
8
8
9
7
1
1
.
4
8
F
B
3
1
9
B


